
Abstrakt 

 
Diplomová práce s názvem „Vybrané otázky aktuální právní úpravy osobních údajů v Evropské 

unii“ je zaměřena na přiblížení vývoje ochrany osobních údajů v Evropské unii a na aktuální 

změny v této oblasti unijního práva.  

První kapitola je zaměřena na historický vývoj ochrany osobních údajů na evropském 

kontinentě se zaměřením na vývoj v Evropské unii. V této kapitole je přiblížen postupný vývoj 

práva na ochranu osobních údajů, které se začalo formovat v rámci práva na soukromí jako 

důsledek rozvoje technologií. V první kapitole je dále zmíněna ochrana osobních údajů 

v primárním a sekundárním právu Evropské unie, která se stala základem pro jeho další vývoj.  

Druhá kapitola se věnuje komparaci původní unijní úpravy ochrany osobních údajů 

obsažené ve směrnici 95/46/ES s novou úpravou obsaženou v GDPR. Ke komparaci byly 

vybrány nejdůležitější změny a společně s nimi ty, které byly před účinností nařízení veřejností 

často diskutované. Dílčím cílem této kapitoly je vysvětlit čtenáři míru změn, které GDPR do 

oblasti ochrany osobních údajů skutečně přivádí.  

Třetí kapitola podrobně popisuje institut pověřence pro ochranu osobních údajů, který 

je pro unijní právo zcela novým institutem. Institut pověřence je v třetí kapitole detailně 

rozebrán a srovnán s německou federativní úpravou, která má s tímto institutem již 

dlouholeté zkušenosti.  

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá posouzením vlivu na ochranu osobních údajů. 

V kapitole je čtenář obeznámen se samotným institutem a zároveň je mu přiblížen samotný 

koncept provedení posouzení, který není v GDPR dostatečně upraven. K přiblížení provedení 

posouzení bylo využito metodologie německého dozorového úřadu, která byla zpracována pro 

aplikaci nejen federativní německé úpravy ochrany osobních údajů, ale také i pro aplikaci 

GDPR a je tak skvělým východiskem pro lepší pochopení implementace posouzení. 

Závěr diplomové práce je věnován celkovému zhodnocení původní unijní úpravy 

v kontextu s GDPR. Shrnuje na jedné straně potřebnost harmonizace této oblasti v Evropské 

unii, ale zároveň poukazuje na to, že po obsahové stránce není GDPR pro oblast ochrany 

osobních údajů přelomovou úpravou. 

 


